⁵⁶ seculum purgando per ignem] purgando seculum per ignem a.c. BJ, 1721, AiBKKK, Ms 113

⁵⁷ consistat] correxi, consistet BJ, 1721, AiBKKK, Ms 113

No.	Question	<i>Utrum Deus gloriosus (Kraków, BJ, 1534)</i>	Kraków, BJ, 1721	Kraków, AiBKKK, Ms 113	Matthias de Saspów (Kraków, BJ, 2241)
57.	<i>Utrum damnati cognoscentes gloriam beatorum pocius vellent non esse quam esse. Arguitur, quod non...</i>	deest	ff. 216rb–221va	ff. 271rb–277va	ff. 307v–316v

Passons maintenant à la comparaison des six questions du disciple Jean de Monsteberg, qui se trouvent également dans le commentaire l'*Utrum Deus gloriosus*. Dans six questions, les titres sont identiques dans les deux commentaires. On relève par ailleurs des réminiscences de l'*Utrum Deus gloriosus* dans l'enchaînement des raisonnements dans le commentaire de Leipzig :

<i>Utrum Deus gloriosus – Kraków, BJ, 1534</i>	<i>Discipulus Iohannis de Monsterberg – Kraków, AiBKKK, Ms 113</i>
[f. 24r] <i>Utrum vocalis verborum expressio requiritur ad baptismum necessario. Arguitur, quod non...</i>	[f. 13va] <i>Queritur quanto utrum aliqua sit forma verborum ad baptizandum necessaria. Arguitur, quod non...</i>
[f. 24v] <i>Conclusio 2^a. Pro integratione forme baptismi requiritur expressio actus baptizantis et persone baptizande, quod dicitur baptizantes...</i>	[f. 14va] [Articulus 1] <i>Conclusio 2^a. Expressio actus baptisandi et persone baptizate est necessaria pro integritate forme baptismi...</i>
<i>Conclusio 3^a. Licet expressio actus baptizandi et persone baptizande requiritur ad formam baptisandi necessario, non tamen est unus determinatus modus exprimendi...</i>	<i>Conclusio 3^a. Licet necessario expressio actus et persone baptizate requirantur ad formam baptismi, tamen modus exprimendi unus et determinatus non est de necessitate talis forme...</i>
[f. 143v] <i>Utrum dolor contritionis de necessitate requisitus in sacramento penitentie debet esse maior omnino altero dolore. Et videtur, quod sic [non a.c.]...</i>	[f. 91rb] <i>Utrum dolor contritionis necesse ad iustificationem impii debeat esse maximus [f. 92va] dolor. Arguitur, quod non...</i>
[f. 144r] [Articulus 2] <i>Conclusio prima. Generalis contricio, qua homo simul et indistincte conteritur de omnibus peccatis suis, quibus aversus est a Deo et divinam voluntatem offendit, est necessaria ad hoc, quod peccata sibi remittantur et gracia Dei et caritas infundantur...</i>	[f. 93rb] [Articulus 2] <i>Conclusio 2^a. Generalis contricio, qua simul et indistincte conteritur homo de omnibus suis peccatis, quibus aversus est a Deo ipsum offendendo, necessaria est ad hoc, quod peccata mortalia post baptismum contracta de lege communi sibi dimittantur et gracia infundatur...</i>

<i>Utrum Deus glorirosus – Kraków, BJ, 1534</i>	<i>Discipulus Iohannis de Monsterberg – Kraków, AiBKKK, Ms 113</i>
<p><i>Secunda conclusio. Huiusmodi generalis simultanea contricio ex parte penitentis sufficit ad sui iustificacionem...</i></p> <p><i>Probatur, quia sicut ait poeta: ultra posse viri non vult Deus ulla requiri, sed sicut iam homo non potest habere simul displicenciam de quolibet peccato distincto, ergo in articulo necessitatibus, ubi non potest haberis distincta consideracio peccatorum nec per consequens distincta detestacio...</i></p>	<p> f. 93va </p> <p><i>Conclusio 3a. Talis contricio generalis et simultanea sufficit ex parte penitentis ad sui iustificacionem</i></p> <p><i>Probatur, quia ultra posse viri non vult Deus nulla requiri, sed homo non potest simul habere distinctam displicenciam de quolibet peccato mortali, ergo in necessitatibus articulo non potest habere distinctam detestacionem de quolibet peccati mortali...</i></p>
<p> f. 145v </p> <p><i>Utrum homo de necessitate salutis teneatur confiteri omnia peccata sua mortalia. Et videtur, quod non...</i></p> <p> f. 146r </p> <p>[Articulus 2]</p> <p><i>Conclusio prima. Confessio mentalis est de lege nature...</i></p> <p><i>Conclusio secunda. Confessio ceremonialis, puta manifestare se peccasse, aliquo statuto et determinato sacrificio fuit de iure legis mosaice...</i></p>	<p> f. 96vb </p> <p><i>Utrum omnis homo de necessitate salutis teneatur omnia peccata sua mortalia in quolibet anno semel confiteri. f. 97ra Arguitur, quod non...</i></p> <p> f. 98vb </p> <p>[Articulus 2]</p> <p><i>Conclusio prima. Confessio mentalis est de lege nature...</i></p> <p> f. 99ra </p> <p><i>Conclusio 2a. Confessio ceremonialis fuit de iure legis mosaice...</i></p>
<p> f. 213r </p> <p><i>Queritur utrum ordinator exigens pecuniam ab ordinatis sit simoniacus. Et videtur, quod non...</i></p> <p>[Articulus 1]</p> <p><i>De primo conclusio prima. Solus episcopus de iure communi potest ordinare seu sacramentum ordinis conferre...</i></p>	<p> f. 138vb </p> <p><i>Utrum ordinator exigens pecuniam ab ordinandis sit simoniacus. Arguitur, quod non...</i></p> <p> f. 139rb </p> <p>[Articulus 1]</p> <p><i>Conclusio prima. Licet ex privilegio spirituali aliis ab episcopo possit licite ordinare, tamen de iure communi solus episcopus potest licite ordines conferre...</i></p>
<p> f. 219v </p> <p><i>Queritur utrum matrimonium sit sacramentum. Et videtur, quod non...</i></p> <p> f. 220r </p> <p>[Articulus 2]</p> <p><i>De 2o articulo conclusio prima. Matrimonium principaliter a Deo est institutum...</i></p>	<p> f. 146va </p> <p><i>Utrum matrimonium sit sacramentum nove legis a Deo institutum sub precepto. Arguitur, quod non...</i></p> <p> f. 148rb </p> <p>[Articulus 2]</p> <p><i>Sit prima conclusio ista. Licet matrimonium quantum ad personarum contrahencium determinacionem sit ab humana institutione, tamen ipsum matrimonium principaliter a Deo est institutum...</i></p>

<i>Utrum Deus gloriosus - Kraków, BJ, 1534</i>	<i>Discipulus Iohannis de Monsterberg - Kraków, AiBKKK, Ms 113</i>
f. 331r <i>Utrum suffragia vivorum prosint animabus defunctorum. Quod non, arguitur sic...</i>	f. 229ra <i>Utrum animabus defunctorum prosint suffragia vivorum. Arguitur, quod non...</i>
331v [Articulus 4] <i>Quantum ad articulum 4^m sit prima conclusio ista. Vivi per suffragia bonorum operum subvenire possunt malibus defunctorum...</i>	f. 229rb [Articulus 1] <i>Conclusio prima. Vivi per sua suffragia seu per bona opera possunt defunctis subvenire...</i>
<i>Secunda conclusio. Opera vivorum regulariter solum prosunt illis animabus, que sunt in purgatorio...</i>	f. 229va <i>Conclusio 3^a. Suffragia vivorum solum prosunt pro defunctis qui purgantur pena purgatorii...</i>

Dans six des cinquante-sept questions, il existe une similitude apparente entre le texte de l'élève Jean de Monsterberg et le commentaire pragois *Utrum Deus gloriosus*. Trois hypothèses sont donc possibles : 1) l'élève Jean de Monsterberg dépend directement du commentaire de Prague, 2) l'élève Jean de Monsterberg dépend indirectement du commentaire de Prague, 3) l'élève Jean de Monsterberg et le commentaire de Prague ont une source commune. Il est certain que les idées contenues dans l'*Utrum Deus gloriosus* étaient connues non seulement à Prague et à Cracovie au XV^e siècle, mais aussi à Leipzig. Cela s'explique par le fait que le professeur de l'auteur des questions analysées, Jean de Monsterberg, a obtenu son doctorat en théologie à Prague et s'est rendu ensuite à Leipzig pour y fonder une nouvelle université, où il a importé les idées apprises à Prague.

Après avoir analysé la relation entre le commentaire de Leipzig et les questions pragoises de l'*Utrum Deus gloriosus*, il convient d'étudier l'influence du commentaire de Leipzig sur le théologien polonais Matthias de Saspów. Zofia Włodek a établi la lien entre le commentaire de Leipzig et le commentaire de Matthias de Saspów sur la base d'une comparaison de la question du II *principium*, de la question introducitive du livre I et de la question 8 du livre I.⁵⁸ Elle a aussi montré que Matthias a repris la plupart des questions des commentaires de Leipzig susmentionnés dans ses questions. La comparaison suivante de trois

⁵⁸ Włodek, "Maciej ze Saspowa," 68–72.

passages choisis au hasard dans trois questions différentes confirme les déductions de Zofia Włodek :

Discipulus Iohannis de Monsterberg – Kraków, AiBKKK, Ms 113	Matthias de Sąspów – Kraków, BJ, 2241
f. 6ra <i>Queritur 2º utrum fides parentum ante veterem legem et in ipsa lege circumcisio purgabat originale peccatum. Arguitur, quod non. Ante veterem legem fides non sufficiebat ad purgacionem originalis peccati, igitur etc. Antecedens probatur, quia ante veterem legem sacrificium requirebatur ad salutem in adultis, igitur etc. Antecedens est per Gregorium, IIII Moralium, ubi dicit ...</i>	f. 14v <i>Utrum fides parentum ante veterem legem et in ipsa lege circumcisio purgabat originale peccatum. Et arguitur, quod non, quia ante veterem legem fides non sufficiebat ad purgacionem originalis peccati, quia ante veterem legem sacrificium requirebatur ad salutem in adultis. Probatur per Gregorium in Moralibus, ubi dicit ...</i>
f. 103ra <i>Utrum potestas clavium extendat se ad remissionem pene et culpe. Respondetur, quod non, quia nulle sunt claves, igitur. Antecedens probatur, tamen una est, igitur. Antecedens probatur: in corporalibus una clavis sufficit ad claudendum et ad aperiendum, igitur etiam in spiritualibus... Secundo, virtus finita non extendit se ad effectum infinitum, sed culpa mortalis est quodammodo infinita, quia implicat offensam Dei infiniti et pena eius est infinita, quia perpetua...</i>	f. 123r <i>Utrum potestas clavium extendat se ad remissionem pene et culpe. Et arguitur, quod non, quia nulle sunt claves Ecclesie. Probatur, quia tamen unica est clavis, igitur. Antecedens probatur, quia in corporalibus una clavis sufficit ad claudendum et ad aperiendum, igitur responditur, quod non est spirituale... Secundo, virtus finita non extendit se ad effectum infinitum, sed culpa mortalis est quodammodo infinita, quia inducit offensam Dei infiniti et pena eius est infinita, quia perpetua...</i>
f. f. 178va <i>Utrum matrimonium minus bonum virginitate habeat aliquod impedimentum. Arguitur, quod non. Matrimonium non est minus bonum virginitate, igitur. Antecedens probatur: virginitas non est melior matrimonio... 2º, matrimonium nullum habet impedimentum, igitur. Antecedens probatur: matrimonium est institutum in remedium concupiscencie...</i>	f. 199v <i>Utrum matrimonium minus bonum virginitate habeat aliquod impedimentum. Et arguitur, quod non. Matrimonium non est minus bonum virginitate, igitur. Arguitur, quia virginitas non est melior matrimonio... Secundo, matrimonium nullum habet impedimentum. Probatur, quia matrimonium est institutum in remedium concupiscencie...</i>